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1. Hyrje

Ura e Kodhorcés éshté Monument Kategoria e pare e shpallur me Urdhéresé dt 08-01-1977.
Pozicioni gjeografik i saj né sitemin kodrinativ éshté

Longitude :20 1022"E ~ Latitude :40 03'36.5"N.

Si pjesé e pasurisé kombétare, ajo monitorohet dhe mirémbahet nga DRKK dhe IMK. Nga
monitorimi i fundit mbi gjendjen e saj, hartohet dhe ky relacion teknik mbi riskun qé paraget
gjendja e sotme.

PLANIMETRI NGA ARKIVI TEKNIK | IMK
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Pozicioni nga foto ajrore

Pérmbytja max né vitin 2014
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2, Pérshkrimi i kompozimit Arkitektonik ~ - /f‘j

Ura e Kollorces ngrihet mbi lumin Drino rreth 4 km ne jug —lindje t& Gjirokastrés dié Tidhte
qytetin me fshatrat rreth Suhés.Dallohet pér madhésiné dhe finesén e realizimit teknik.Pérbahet
nga pesé harqe té médhenj me hapésira drite qé variojné nga 9,2 m(l dyti nga e majta) deri né
12,20 m(l fundit djathtas)Gjatésia totale e urés arrin 103 m,ndérsa lartésia maksimale nga niveli
| ujit deri tek kreu | parapetit arrin 7,2 m.Tre harqget e majta kané formé segmenti,ndérsa dy
harqet e djathta tentojné nga forma e harkut lundér,por pa theksim né pjesén e kycit .Né kémbét
midis hargeve jané hapur katér harqge t& vegjél apo vrima lehtésueseté trajtuara me formé
rrethore.Pjeset e poshtéme té pilave ,nén vrimat lehtésuese nga ana e dy bjefeve jané béré té
mprehta pér té béré hapjen e rriedhés sé uijit.Pér té realizuar njé mbeéshtetie mé uniforme e
mé solide ,kontakti midis murit dhe terrenit né taban éshté béré nép2rmjet njé jastéku me traré
té kryqézuar ,i cili eviton dhe gryerjen e themelit té pilés.Si né urén e mesit dhe kétu harget e
médhenj jané ndértuar me rreshta dyfish gurésh.Né rreshtat e poshtém t& hargeve ruhen
ganxhat metalike pér mbérthimin e guréve ballor t& harkut. Traseja e urés éshté pothuajse e
rrafshté me njé rénie té lehté né hyrje t& urés.Ajo ka gjerésiné 270 cm dhe éshté e ndértuar me
guré shtufi vendosur kéllic.Né pilén midis harqeve 2 e 3 nga ana e bjefit t& poshtém né nivelin e
trasesé del konsol 40 cm nga ura njé konstruksion | vogél guri 120 cm | gjeré,icili me sa duket
ka luajtur rolin e njé trotuarit pér géndrimin e kémbésoréve né rastet kur né uré kalonin karvane
me kafshé.

3. Pérshkrimi i gjendjes ekzistuese para nderhyrjes , ne Tetor 2017

Ura e Kodhorcés nga monitorimi ne muajin tetor paragitet né gjéndjé emergjente ndérhyrjeje. Si
pasoje e ndryshimit té shpejtésisé sé rrjedhés sé Lumit Drino né themelet e dy kembeve
peréndimore krijohen vorbulla uji té fugishme dhe gryrje té shtratit t& themelit. Si pasoje e
gryerjes kané dale né siperfaqe pilotat me dru lisi té cilat shérbejné si jasték per themelin e
urés. Njéra nga kembet pérvec zbulimit t& pilotave ka dhe démtime té tyre dhe gryerje té shtratit
argjilor. Theksojmé sé ekspozimi ndaj agjentéve natyroré e pilotave té drurit do sjellé si pasojé
kalbien e tyre dhe humbjen e aftésisé mbajtése. Pér momentin kemi vetém spostim té disa
guréve te themelit dhe humbje té tabanit argjilor. Ura nuk ka shfaqur shenja té cedimeve ne
muraturé..

Nga ispektimi ne objekt nga ana e Drejtorise Rajonale Gjirokaster, ne tetor te vitit 2017 u
konstatuan problematikat si me poshte:
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- Thellimi i shtratit né zonat ku krijohen vorbullat:
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- Zbulimi i pilotave té shtratit t& urés

Ndérhyrjet e parashikuara ne fazen e
pare

Sipas vendimit t&¢ K.K.R. Nr.208, dt.
18.04.2018, éshté miratuar faza | (faza e emergjencés), e projektit t& restaurimit té

monumentit “Ura e Kollorcés 4 km ne juglindje té Gijirokastrés, Lazarat”. Faza e paré



pérfshin punimet qé kané té b&éjné me pérforcimin e dy kémbéve té urés si dhe
plotésime me gur né vende té caktuara sipas projektit. 2

Ndérhyrjet e parashikuara jané:

e Pastrim nga bimésia e ulét

e Pastrim nga bimésia e ulét muri né lartési

» Pastrim dhe tharje té rrénjéve masive

e Gabiona me rrjet teli té zinguar, gur kave

e Gérmime dheu me eskavator me zinxhira deri 2m, né prani uji kategoria Il

e Gérmime dheu dhe pastrime né shpatulla

» Punime speciale - injektim garjesh dhe gepjesh me ganxha

* Struktura monolite betoni me gakéll C 30/37, (betonimi i nénthemelit+ mure)

* Restaurimi i garjeve ne mur guri me tekniken e injektimit (pastrim i garjeve, larje
me uje, injektim llagi)

e Ndértim muri me guré t& gdhendur me llag M-25 (Mure mbrojtes)

o Ndértim skela né lartési me tuba hekuri

» F.v. detaje metalike né b/arme

e F.v. hekur betoni periodik C-5d > 10 mm

e Restaurim mur guri parapet

F. v. Tuba metalike me d=110 mm ( tip pilotash) ¢do 60 cm me h=2 m

Shuma totale e punimeve + fond rezervé = 4,980,000.95 me T.V.SH

Zbatimi i punimeve té restaurimit

Né fazen e pare te nderhyrjes emergjende jane nderhyre ne dy kembet e ures nga
krahu Perendimor.Dhe konkretisht:

Punime gérmimi:

Fillimisht u béné gérmime né shtratin e lumit pér té krijuar rrugén pér aksesin e mjeteve
né kantier dhe u u gérmua né pjesé t& ndryshme né aférsi té urés pér té ulur nivelin e
ujrave.



Punimet e pérforcimit né kémbén e dyté (duke filluar nga rruga)



Progeset e puné né kété kémbé u kryen né dy pjesé. Pas gérmimeve té kujdessh'r'iji‘é"*hé
gjysmén e paré, u bé armimi sipas projektit t& miratuar dhe ku u vendosén dhe tgéét e
gelikut, cdo 60 cm. Mé pas u krye i njéjti proges pér pjesén e dyté. Pas pérfundimit té
bétonimeve, u gérmua rreth kémbaés, pér véndosjen e gabioneve.




Injektimet u kryen pérpara se té béhej betonimi pérfundimtar midis gabioneve dhe
pjesés sé betonuar, pér njé lidhje mét t& miré ndémijet tyre.

Punimet e pérforcimit né kémbén e paré (duke filluar nga rruga)

Gjaté gérmimeve té béra né kété kémbé u konstatua se kémba mbéshtétej né terren
shkémbér, né ndryshim nga kémba tjetér. Si pasojé u vendos, pas konsultimeve me
autorét e projektit, g& kémba e urés té pérforcohet me beton sipas vizatimeve. Né fillim
u pastrua miré pjesa e terrenit shkémbor. U inkastruan hekurat dhe u krye betonimi deri
né lartésiné 1 m. Né fillim u mendua pér realizimin e kapérderdhésit né mesin e dy
kémbéve, i pa parashikuar né projektin fillestar, por si pasojé e fondit, i cili nuk mjaftoi
dhe si pasojé e ngritjes s& menjéheréshme té nivelit t& ujit, u la pér né fazén tjetér.

Zgjidhja qé u vendos sé bashku me autorin e projektit:
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Foto pas ndérhyrjes pérforcuese:

Nuk u arrit t& zbatohej kapérderdhési i parashikuar né projektin e ndryshuar, njé elemen
jo i parashikuar né projektin fillestar, si pasoje e ngritjes sé menjéheréshme té nivelit té
ujit. Armimi u krye né pérputhje té ploté me projektin. Betonimi u krye me beton marka
300, sipas specifikimeve té réna dakod né zgjidhjen e dyté.

Projekti i fazés sé& paré, pér pérforcimin e kémbévé u realizua plotésisht.

Foto té nivelit té uijit:
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Foto gjaté hedhjes sé zhavorrit dh mbulimit né mes té dy kémbéve té pérforqgarﬁ./
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Punimet e plotésimeve me guré:

Foto nga plotésimi me guré i parapetit té urés




Pas pérforcimit t& kémbéve té urés, filloi progesi i plotésimeve me guré té shpatiillave té
urés né lartési dhe i parapetit, t& parashikuara né projekt. Pér kété proges_u-nevoitén
skeleri shtesé&, pér té pérshpejtuar punén si pasojé e mgrities sé nivelit t& ujit.

4. NDERHYRJET QE PARASHIKOHEN NE FAZE E DYTE
Ne fazen e dyte te te projektit te restaurimit parashikohet mbrojtja e kembes se
fret, te katert dhe mbrojtjen e shpatulles te ures ne krahun Perendimor te hyrjes
nga rruga kryesore.
Nderhyrjet do te jene si ne fazen e pare me gabiona , dhe perforcime me struktur
beton te armuar si ne skicat e projektit .
Eshte menduar realizimi | nje mbrojtesi tip kaperderllesi ge lidh kemben e pare
me shpatullen e ures . Kjo nderhyrje do te sherbej per shuarjen e vorbullave te
ujit ge krijohen ne kohen e rrembyeshme ne shpatullen e ures dhe kemben e
pare. Nderhyrjet e tjera jane te specifikuara si me poshte




J 4 S,
NDERHYRJA DHE SPECIFIKIMET TEKNIKE PER PUNI

-

MET.
1 - Pastrim nga bimésia e ulet

- Ky z& pérfshin gjithé pastrimin nga bimésia e ulét né ményré mekanike, né ambjentin
pérreth urés.

2 - Pastrim nga bimésia e ulét muri né lartési
- Ky z& pérfshin gjithé pastrimin nga bimésia e ulét né ményré mekanike né muret e
urés.

3 - Pastrim dhe tharje té rrenjeve masive
- Prerje & rrénjéve té peméve té cilat ndodhen né muret e shpatullave te ures dhe
rreth perimetrit té saj, si dhe spérkatjen me herbicide pér pértharjen e rrénjéve té
peméve.

4 - Gabiona me rrjet teli té zinguar, gur kave
- Rujeti | gabionave do té realizohet né gjithé perimetrin e kémbeve té urés me dy

rmjeshta né secilén kémbé , - rrjeshti | paré do té realizohet me gabiona me pérmasa
2x1x1 m pérpendikular me kémbén e urés , - rrieshti | dyté | gabionave do té
realizohet me gabiona me pérmasa 1x1x1 m | spostuar né % mbi gabionin 2x1x1 qé
té mbulohen fugat. Gabionat pérgaditen me tela xingato dhe mbushen me guré kave.
Né perfundim te ¢do rrjeshti gabionat do te lidhen me hekur d= 12 mm te kryqezuar
.Duhet té kihet kujdes se germimet ne kembet e ures do te behen te sekmentuara
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¢do 1.5m deri ne 2 m gjatsi , dhe pasi te zbatohet detaiji | perforcimit me beton dhe

gabiona sipas rastit do te ecet ne gjithe perimetrin e kembes se ures me sekmente.
Né ¢mim pérfshihet pérgatitja , mbushja me guré dhe vendosja né objekt , transporti
dhe blerja e matrialeve.
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5 - Gérmime dheu me eskavator me zinxhira deri Zm ,ne prani uji kafegé a HI
- Gérmimet e dheut dhe t€ zhavoreve do té kryhen me eskavator me 2 ira dhe
cdo levizje e tyre do t&€ mbikqyret nga mbikqyrési i punimeve , sipas njé plan —
organizimi t€ studjuar mé paré . Germimet ne afersi te kembes se ures do te jene
te sekmentuara dhe do te punohet me kujdes ne presence te nje vrojtuesi teknik,
dhe nderkohe do te vazhdohet me zbatimin e detajit te perforcimit.

6 - Gérmime dheu dhe pastrime né shpatulla

- T€ gjitha kéto punime do té kryhen me kujdes duke ruajtur parametrat e objektit
pa I démtuar ato . Pastrimi do te behet deri ne aritjen e struktures shkembore ,

me krahe.

7 - Punime speciale - injektim carjesh dhe qepjesh me ganxha

- Punimet e injektimit dhe qgepja e carjeve do té realizohet pasi do t& béhet
pastrami i mureve, konstatimi i ¢arjeve, pérmasat e garjeve , injektimi do té
realizohet me matriale cilésore , Gélgere hidraulike , me pluhur tulle né raportet
72. Cdo puné para fillimit t€ injektimit do t& konsultohet me mbikqyrsin e
punimeve.

8 - Struktura monolite betoni me ¢akell C 30/37, (betonimi I nenthemelit+ mure)

- Pérforcimi I bazamentit t&€ kémbéve té urés do té realizohet me njé brez betoni
t& armuar t€ kasit — C 30/37 , matrialet qé do t& pérdoren do té jené cilsore , dhe
sipas recepturave t€ pércaktuara né kushtet teknike té zbatimit, - ¢imento 42.5R
kg/m3 =458 kg. - cakull guri i fraksionuar = 0.73 m3 - réré e laré m3 =04,
kallépe = 9.5 m2/m3. N& pérgaditjen e betonit do té& pérdoren element kimik qé
realizojné prezén e betonit né koh& sa mé t& shkurtér , pasi betoni mundet té
béhet edhe né prezencé uji. Njé réndési té madhe ka vibrimi me vibrator thellési,
N& gmim pérfshihet térésia e punimeve , pérgatitja dhe hedhja e betonit , blerja e
transporti i matrialeve , punétoria dhe cdo gjé qé lidhet me kété z& pune.
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9 - Restaurimi i carjeve né mur guri me teknikéen e injektimit (pastrim i carjeve,
larje me uje, injektim llagi )

- Injektimet do t& kryhen kryesisht né zonat ku garjet e strukturés shfagen mé té
dendura dhe mbasi jané béré fugatimet dhe gepjet. Mbas pastrimit t& muraturés
nga llagi i dekompozuar dhe para fugatimit vendosen tubat q& do t& shérbejné
pér injektim dhe lahet muratura, si nga jashté, ashtu dhe brendésia e saj
népérmjet tubave t€ injektimit. Tubat do té jené 1/2" dhe do té vendosen 2-4

copé/m? dhe 25-30 cm né thellési té€ muraturés.

Llagi i injektimit do t& pérbéhet prej materialesh tradicionale dhe me rezistencé jo mé
t€¢ madhe se llagi i shéndoshé i muraturés, pér t& shmangur rrezikun e krijimit té
bérthamave rigjide brenda masés sé muraturés. Injektimi do t& kryhet me pompe me
presion nga 2 deri ne 3 atmosfera maksimiu, duke filluar nga pjesét e poshtme té
muraturés dhe duke u ngjitur né lartési.

Si¢ ¢ theksuam dhe mé sipér, kjo ndérhyrje do té kryhet mbasi t& ndérmerren masat e
nevojshme, d.m.th. mbasi t€ mbyllen garjet.

Ky proces do té kryhet nga specialisti restaurator né prezencé té mbikqyrésit t&
punimeve.

10 - Fugatim muri, gemeri ,shpatullash (pastrim mekanikHarje me ujé+fugatime
injektim materiali matrial llaci me pomp).

Pasi te behet pastrami | sirefageve te fugave me furg teli dhe pastrami | pluhrave me
uje , pasi te ket perfunduar injektimi , fillohet me fugatimin e siperfageve te

muratures me llag gelgere te stazhonuara mbi 10 vjecare ( ose gelgere hidraulike me



me shume ngjyres dhe cilsise se llacit egzistues . Fugat do te jene pak me te

thedhuara se siperfaga e gurit ge ne pahe te jete guri, pasi te behet mbushja , do te
behet pastrami | siperfages me kujdes . Si¢ e theksuam dhe mé sipér, kjo ndérhyrje do
té kryhet mbasi té ndérmerren masat e nevojshme, d.m.th. mbasi t€ mbyllen garjet.

Ky proces do té kryhet nga specialisti restaurator né prezencé t&€ mbikqyrésit t&
punimeve.

11 - Ndértim muri me guré té gdhendur me llag M-25 (Mure mbrojtés)
- Ky zé& pérfshin térésiné e punés qé duhet pér Zévendésimin i guréve t& degraduar

me elementé guroré ekzistues qé gjenden né ambientin pérreth t€ cilét jané né
gjendje t& miré ose me elemente té rinj gurésh t& gdhendur né té dy shpatullat e
urés, me kujdes duke ruajtur tekniken egzistuese te ndertimit ne form dhe

permbajtje .

12 - Ndértim skela né lartési me tuba hekuri

- Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatie me KTZ dhe STASH. Njé
sektor kompetent dhe me eksperiencé, duhet t€ marré pérsipér ngritjen e
skelerive qé duhet t& ¢do tipi. Kontraktori duhet t€ sigurojé, qé t€ gjitha
rregullimet e nevojshme, qé i jan€ kérkuar skelatorit t& sigurojné stabilitetin
gjaté kryerjes s€ punés. Kujdes duhet treguar qé ngarkesa e copérave té
mbledhura mbi njé skeleri, t¢ mos kalojé ngarkesén pér t€ cilén ato jané
projektuar. Duhen marré té gjitha masat e nevojshme qé t€ parandalohet rénia e
materialeve nga platforma e skelés. Skelerité duhen té jené gjaté kohés sé
pérdorimit t& pérshtatshme pér qéllimin pér t€ cilin do pérdoren dhe duhet t&
jené konform t€ gjitha kushteve teknike.

Gjate kryerjes sé punimeve meqenese kemi nje territor ge perdoret vazhdimisht nga



' by
kalimtaret, duhet t& merren masa qé té béhet veshja e pjesés sé sipérme t€ skeleplé€ me

rrjete mbrojtése pér té eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat
sinjalizuese sipas kushteve t& sigurimit teknik.

Ky ¢mim pérfshin ndértimin skeles pérgjaté gjithé fasadés jashtme té objektit pér té
realizuar t& gjithé punimet né muraturé, konstruksionin per mbulimin provizor si dhe
konstruksionin e catise. N& ményré qé skela té krijoi siguri duhet t€ jeté metalike,
tubolare e kolauduar brenda vitit t& fundit.

13 - F.v. detaje metalike né b/arme
- Pllake Celiku me permasa 30 x 30 cm dhe spesor = 10 mm i vendosur tek Tubi

d=110 mm

Pllake metalike
(30 x 30 x1 cm)

N

SHENIM — Ky detaj do te zbatohet ne rast se, pasi te kryhet sontazhi gjate
punimeve eshte e nevojshme , me kerkes te mbikqyrsit te punimeve dhe

projektuesit.

14 - F.v. hekur betoni periodik C-5d > 10 mm
- Hekuri qé do t& pérdoret do té jeté Celik importi S-500s periodik sigma Rrrj =
5000 kg/cm2 me té gjitha parametrat e nevojshém teknik .
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15 - Restaurim mur guri parapet

- Ky ¢mim pérfshin ringritjen e mureve mbrojtes anesor te ures te cilet jane te
demtuar, Ipotesimi i tyre me gure te ngjajshem ne permasa dhe perberje me ata
ekzistues te parapetit te ures. I gjithé ky proges do t& béhet pasi t& kemi
konsoliduar t& gjithé muraturén ekzistuese t& rrénuar, aty ku shohim gé ka
deformime si dhe shkeputje t& materialit. Pasi te kemi konsoliduar murin
ekzistues do te vazhdojmé ngritjen e muraturés me guré t&€ marré nga burime t&
aférta, i cili do jeté disi mé i punuar né krahasim me ekzistuesin, per t’u dalluar
nga ai dhe pér té pércaktuar kohén e ndértimit t€ tij. Muri i ri do t€ punohet me
llag gélgere 1:3.

- Pjesa fundore ( e siperme ) e parapetit do te realizohet ne te dy krahet e ures me
pllaka guri te skuadruara 20x30x5 cm mbi llacin qe do te realizohen fugat, e
njejte me pllakat egzistuese.

16 - F. v. Tuba metalike me d=110 mm ( tip pilotash) ¢do 60 cm me h=2 m

- Tubat e celikut do t& ngulen para betonimit t& brezit mbrojtes , né njé thellési
deri né 2 m dhe né njé largési nga njéra tjetra cdo 60 cm , n€ fundin e tubit



do & jeté montuar njé detaj llamarine celiku . tubi do t€ jet¢ me d= 110 mm
dhe spesor = 10 mm.
SHENIM — Ky detaj do te zbatohet ne rast se, pasi te kryhet sontazhi gjate

pu nimeve eshte e nevojshme , me kerkes te mbikqyrsit te punimeve dhe

17 - Restaurlm shtres kalldermi 15-20 cm mbi shtrese llag M- 25 dhe .
mbushje me rer e fugave . 5N

Ky ze pune do te realizohet pas nje kontrolli te imtesishem te g]ltheq R ‘
siperfages kaluese te ures, do te pastrohet siperfaqa e demtuar, do te hzm _'---.5‘;31_
kontrollohet te gjitha deformimet e nivelit te kalldermit te ures dhe pasi xte-'-. -f
percaktohen te gjitha detajet do fillohet zevendesimi I pjesve te demtuar , me -
gure si ato egzistues ne dimesion dhe forme . Ketu perfshihet puna, blerja e
matrialeve , transporti dhe cdo gje ge lidhet me te.

Kujdesi pér Mjedisin

(@) Metoda e punés duhet t€ synojé né€ minimizimin ose nése éshté e mundur né
ndalimin e cénimeve ndaj mjedisit.

(b) Dubhet t& ndérmeren masa mbrojtése sa heré qé té jeté e nevojshme pér té
minimizuar ose pér t& ndaluar efektin negativ né mjedis.

(c) Duhet t& pakésohet né minimum numuri i peméve qé do t€ priten. Pér ¢do pemé
qé pritet duhet t& merret aprovimi i Inxhinierit. Pemét né zonén e influencés sé€
punimeve duhet t& mbrohen nga démtimet.

(d) E gjithé sasia e ujit néntokesor dhe sipérfaqésor duhet té€ mbrohet nga ndotja,
veganérisht ¢imento, beton, tretésiré, karburant, gas dhe ndonjé 1loj helmi.

(e) Té gjitha zonat e ndjeshme ndaj erozionit duhet té mbrohen sa mé shpejté té
jeté e mundur edhe me punime drenazhime t& pérkohshme, edhe té vazhdueshme.
Duhet t& merren té gjitha masat per té ndaluar koncentrimin e ujit t& sipérfages,
pér t& shmangur erozionin dhe pér pastrimin e shpateve, bankinave dhe zonave t&
tjera.

PERGATITEN RELACIONIN:
ING. ZAIM LILA
ING. MIRELA MECOLL
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